
 

  

   

 

 

21 febbraio 2023 

………… O M I S S I S ………….. 
 

7.20. Mobilità interuniversitaria ai sensi dell’art. 7, comma 3, della Legge 
30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii. tra Sapienza Università di Roma e 
l’Università degli Studi “Magna Graecia” di Catanzaro attraverso lo 
scambio contestuale di sede di n. 1 ricercatore universitario di ruolo in 
uscita e di n. 1 professore di ruolo di prima fascia in entrata 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 63/23 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Vista la nota Miur del 2 agosto 2011 prot. n. 1242; 

• Vista la nota MUR del 25 gennaio 2021 prot. n. 000519; 

• Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e successive modifiche e 
integrazioni, con particolare riferimento all’art. 7, comma 3; 

• Viste le istanze di mobilità interuniversitaria presentate, in data 
19.09.2022, dalla Prof.ssa Antonella TAMMARO, ricercatrice 
universitaria di ruolo del Settore Scientifico Disciplinare MED/35 
“Malattie Cutanee e Veneree” – SC 06/D4 “Malattie Cutanee, Malattie 
Infettive e Malattie dell’Apparato Digerente”, afferente al Dipartimento 
di Neuroscienze, Salute Mentale e Organi di Senso (NESMOS), 
coordinato dalla Facoltà di Medicina e psicologia di questo Ateneo e  
dal Prof. Steven Paul NISTICO’, inquadrato con la qualifica di professore 
ordinario sul Settore Scientifico Disciplinare MED/35 “Malattie Cutanee 
e Veneree” – SC 06/D4 “Malattie Cutanee, Malattie Infettive e Malattie 
dell’Apparato Digerente”, afferente al Dipartimento di Scienze della 
salute dell’Università degli Studi “Magna Graecia” di Catanzaro; 

• Viste le note prot. n. 90519 del 12.10.2022 e n. 99958 dell’8.11.2022 con 
le quali questo Ateneo ha avviato, per la parte di propria competenza, la 
procedura relativa alla presente mobilità; 

• Considerato che il Prof. Steven Paul NISTICO’ ha chiesto di afferire, 
all’interno dell’Università degli Studi “La Sapienza”, al Dipartimento di 
Scienze cliniche internistiche, anestesiologiche e cardiovascolari, 
coordinato dalla Facoltà di Medicina e odontoiatria, e che la Prof.ssa 
Antonella TAMMARO afferirà, nell’ambito dell’Università degli Studi 
“Magna Graecia” di Catanzaro, al Dipartimento di Scienze della salute; 



 

  

   

 

 

21 febbraio 2023 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Neuroscienze, Salute 
Mentale e Organi di Senso del 16.11.2022, prot. n. 0113665 del 
15.12.2022; 

• Vista la delibera della Giunta di Facoltà di Medicina e odontoiatria del 
23.11.2022, prot. n. 0106207 del 24.11.2022; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze cliniche 
internistiche, anestesiologiche e cardiovascolari del 25.11.2022, prot. n. 
0107084 del 28.11.2022; 

• Vista la delibera della Giunta di Facoltà di Medicina e psicologia del 
14.12.2022, prot. n. 0113665 del 15.12.2022;  

• Vista la nota prot. n. 3635 del 16.01.2023 con la quale l’Area Risorse 
Umane ha trasmesso la documentazione relativa alla predetta istanza di 
mobilità interuniversitaria al Nucleo di Valutazione di Ateneo per il 
prescritto parere vincolante; 

• Considerato che il Nucleo di Valutazione di Ateneo, nella riunione del 
23 gennaio 2023, con riferimento all’impatto della predetta mobilità sui 
requisiti necessari previsti dalla normativa vigente rispetto ai corsi di 
studio inseriti nell’offerta formativa dell’Ateneo, ha espresso parere 
favorevole allo scambio contestuale tra i docenti Antonella TAMMARO 
e Steven Paul NISTICO’; 

• Considerato che, in ordine ai riflessi economici derivanti dallo scambio, 
si rileva che la posizione retributiva del Prof. Steven Paul NISTICO’, 
docente di ruolo di prima fascia in entrata, inquadrato nella classe 0 – 
Legge n. 240/2010, con regime di impegno a tempo definito, risulta 
inferiore a quella della Prof.ssa Antonella TAMMARO, ricercatore 
universitario di ruolo in uscita, inquadrata nella classe 7 – D.P.R. n. 
232/11 art. 2, con regime di impegno a tempo pieno; 

• Vista la delibera n. 12 con la quale il Consiglio di Amministrazione, nella 
seduta del 24.01.2023, ha definito le modalità di copertura di eventuali 
differenziali in p.o. necessari per le mobilità interuniversitarie;  

• Visto il parere favorevole espresso dal Senato Accademico, nella 
seduta del 7.02.2023, con delibera n. 48; 

• Considerato che la procedura è stata avviata nel 2022, in un periodo 
antecedente alle disposizioni di cui alla predetta delibera n. 12/23 del 
Consiglio di Amministrazione, che le delibere dei Dipartimenti e delle 
Facoltà interessate sono state assunte entro il 2022 e che la procedura 
non si è conclusa entro lo stesso anno a causa di ritardi imputabili 
esclusivamente all’Università degli Studi “Magna Graecia” di 
Catanzaro;  

• Valutata positivamente la proposta, emersa nel corso del dibattito, di 
imputare, in via eccezionale per le motivazioni suesposte, il 
differenziale dell’0,5 p.o. a valere sulle risorse residue riferibili a 



 

  

   

 

 

21 febbraio 2023 

procedure già espletate per l’Area medica e concluse con esito 
negativo;   

• Ritenuto di poter accogliere, per la parte di competenza di questo 
Ateneo, la richiesta di mobilità interuniversitaria della Prof.ssa 
TAMMARO e del Prof. NISTICO’; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Tamburi, 

Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 
DELIBERA 

 
- di approvare lo scambio contestuale di sede, ai sensi dell’art. 7, comma 

3, della Legge 30 dicembre 2010 n. 240 e successive modifiche, dei 
docenti Prof.ssa Antonella TAMMARO, ricercatrice universitaria di ruolo 
del Settore Scientifico Disciplinare MED/35 “Malattie Cutanee e 
Veneree” – SC 06/D4 “Malattie Cutanee, Malattie Infettive e Malattie 
dell’Apparato Digerente”, afferente al Dipartimento di Neuroscienze, 
Salute Mentale e Organi di Senso (NESMOS), coordinato dalla Facoltà 
di Medicina e psicologia di questo Ateneo e Prof. Steven Paul NISTICO’, 
inquadrato con la qualifica di professore ordinario sul Settore 
Scientifico Disciplinare MED/35 “Malattie Cutanee e Veneree” – SC 
06/D4 “Malattie Cutanee, Malattie Infettive e Malattie dell’Apparato 
Digerente”, afferente al Dipartimento di Scienze della salute 
dell’Università degli Studi “Magna Graecia” di Catanzaro; 

 
- di dare mandato agli Uffici di concordare una data utile alla presa di 

servizio dei docenti, previa acquisizione delle determinazioni di 
competenza degli Organi di Governo dell’Università degli Studi “Magna 
Graecia” di Catanzaro; 

- di stabilire che il Prof. Steven Paul NISTICO’ prenda servizio presso il 
Dipartimento di Scienze Cliniche internistiche, anestesiologiche e 
cardiovascolari, coordinato dalla Facoltà di Medicina e odontoiatria; 

- che il differenziale di 0.5 p.o. sarà imputato, in via eccezionale, a valere 
sulle risorse residue riferibili a procedure già espletate per l’Area 
medica e concluse con esito negativo.   

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


